INDICAÇÃO Nº 182/2025

AUTORES: VEREADORES MAURO SAMPAIO DE SOUZA E OUTROS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

Os Vereadores infra-assinados, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICAM à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor Vander Loubet, Deputado Federal por MS, solicitando

gestões junto ao Governo Federal no sentido de executar o Programa Minha Casa

Minha Vida no município de Aparecida do Taboado, para atender famílias

beneficiárias de programa de interesse social.

JUSTIFICATIVA

No final do ano de 2023 foi aprovado nesta Casa, projeto de lei dispondo sobre

doação de lotes de terrenos aos beneficiários de programas de interesse social, com

localização no Loteamento Residencial Piva, em Aparecida do Taboado, para serem

doados às famílias selecionadas. Serão 126 lotes que contemplarão famílias carentes

para a construção da casa própria.

Ocorre que tal execução só é possível através de parceria com o Governo do

Estado e Governo Federal, para que programas de interesse social sejam desenvolvidos

e as famílias beneficiadas.

Diante disso estamos solicitando de Vossa Excelência que faça gestões junto ao

Governo Federal no sentido de que o município de Aparecida do Taboado seja

contemplado com o Programa Minha Casa Minha Vida, de modo que mais famílias

sejam beneficiadas com a casa própria.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado – MS, 11 de

abril de 2025.

Vereadores:

MAURO SAMPAIO DE SOUZA      JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ

GILSON ALVES GARCIA              MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS